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Naiv og uskyldig klovn

Klovnen Joey har været tilknyttet Frilandsmuseet i mere 

end 20 år, og her fortæller han lidt om sin baggrund

Af Kim Engelbrechtsen

Klovnen Joey er kendt og elsket af alle, der kommer på 

Frilandsmuseet. Her har han underholdt børn og voksne i 

over 20 år. 

   Og inde i klovnen sprudler der et spændende menneske, 

som har rejst i store dele af verden, hvorunder han har 

tilegnet sig mange færdigheder og taget forskellige uddan-

nelser, bl.a. som maskemager. 

Havde udlængsel

Om sin baggrund fortæller han:

- Mit fødenavn er Finbarr Ryan, og jeg er opvokset i 

London og Irland. Jeg tog studentereksamen på King´s 

College i London og blev uddannet tømrer, men jeg sagde 

hurtigt op, fordi jeg ville noget andet. Jeg havde udlængsel 

og tog til en kibbutz i Israel i 1977, hvor jeg arbejdede på 

en bondegård. Her fungerede jeg som en slags cowboy, og 

jeg lærte at ride, at køre bil og at malke køer.

   Finbarr fortæller, at han kom til Danmark i 1979, hvor 

han i Dianalund fik et job som tømrer og lavede døre og 
vinduer. Han blev i to år og sparede op til rejser til Indien, 

Malaysia og Australien. Han rejste rundt i Australien i 10 

måneder. 

- Men efter alle mine rejser begyndte jeg at savne Europa. 

Jeg rejste derfor tilbage til Danmark i 1982, hvor jeg fik 
job som pædagogmedhjælper, tog et kursus i psykologisk 

teater hos skuespilleren Finn Storgaard. Det supplerede jeg 

med en fysisk skuespiller uddannelse i Italien og Frankrig.

Herefter spillede jeg teater på gaden akkurat som andre 

gøglere, men på et tidspunkt blev jeg hyret af Cirkus 

Charlie, et omrejsende cirkus, hvor jeg var både var klovn, 

akrobat og kok.  

Naivitet og uskyld

Da Finbarr kom til Frilandsmuseet, begyndte han at 

optræde som markedspladsklovn og tog navnet Joey – til 

stående applaus fra de mange tilskuere. 

- Jeg spiller pingpong med publikum og improviserer 

meget undervejs i forestillingerne. Og jeg har opdaget, at 

klovneriet fungerer bedst, når jeg kombinerer naivitet og 

uskyldighed. Det er genkendeligt for alle.

   På museet laver Finbarr meget andet end at spille klovn. 

Han bliver brugt som kunsthåndværker. Han spiller både 

H.C. Andersen og julenisse, og han laver masker til fugle-

skræmsler og til forlystelser, hvor man skal kaste en bold 

ind i mundene på hans sjove dyrefigurer. 
   Her på siderne har jeg samlet nogle eksempler på Fin-

barrs mange bidrag til Frilandsmuseet. Og nogle fotos, 

som vi tog, da han som påskehare besøgte os på redaktio-

nen på Sorgenfri Torv kort før påske. 

Før påsken besøgte påskeharen os på Sorgenfri Torv og i redaktionen. 

Jeg fik en festlig lille træsko-støvle dans med den

Har du endnu ikke oplevet Joey live, kan du klikke 

på dette link og se et klip, hvor han optræder i forbin-

delse med Fastelavn på Frilandmuseet :https://www.

youtube.com/watch?v=gawqwC0fRFw
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Frilandsmuseet spurgte Finbarr, om han havde lyst til 

at spille H.C. Andersen. Som forberedelse brugte han 

5 måneder til at læse næsten alle forfatterens værker - 

eventyrene, novellerne og selvbiografien. 
   Bagefter kunne han så skrive en tekst, der binder 

Frilandsmuseets huse og fortællingerne sammen. Og 

så var Finbarr klar til fortælle om H.C. Andersen på 

engelsk til udenlandske gæster.  

   Foran Finbarr står tre unge fra Frilandsmuseet børne 

og ungdoms teater, som Finbarr og skuespilleren Kir-

sten Breum er leder af.  

Julens Nisse forestilling har kørt i 20 år. Det er Finbarr, 

der spiller Nisse, her sammen med Kirsten Breum og 

Anders Kristian Aamodt.

Finbarr har bygget kæmpe masker til boldkast i 

forbindelse med sommerens Frøsnapper festival på 

Frilandsmuseet. Maskerne er ca. 90 cm x 50 bred og 

50 dybe med en kæmpe mund, som publikum kan 

prøve at kaste bolden ind i.

Finbarr har lavet fugleskræmsler i forbindelse med 

Halloween på museet. Udover at være uddannet 

skuespiller, er han nemlig også uddannet kunst-

håndværker og maskemager i Italien.


